
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

Plaza España, 1 – 47195 - Arroyo de la Encomienda  T. 983 40 78 88 - 983 40 82 22 | F. 983 40 75 47 | www.aytoarroyo.es  C.I.F. P-4701100-B 

 
RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA. - En Arroyo de la Encomienda, en la fecha arriba indicada. 
 
 
RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA. - En Arroyo de la Encomienda, en la fecha arriba indicada. 
 
VISTA la Providencia de la Concejal de Recursos y Contratación de 11 de marzo de 2020, para 
que se emita el correspondiente informe técnico y se formule la relación de las plazas que se 
encuentren vacantes dotadas presupuestariamente, y se instruya el oportuno expediente 
administrativo para la elaboración y formulación de la Oferta de Empleo Público del personal al 
servicio de esta Corporación, para el año 2020. 
 
VISTO el Informe Propuesta de la directora del Área de Administración General Nº 40 de 11 de 
marzo de 2020. 
 
VISTO el Acta de la mesa de negociación del día 19 de mayo de 2020. 
 
VISTO el Informe Propuesta nº 131 del T.A.G de Régimen Interior, de fecha 1 de septiembre de 
2020. 
 
VISTO el Acta de la mesa de negociación de 4 de septiembre de 2020. 
 
VISTO el Informe de Intervención nº 431 de 16 de septiembre de 2020, que concluye: 
 

PRIMERA. -Existen plazas en la oferta de empleo público 2020 que no están creados los puestos en la Relación de 
Puestos de Trabajo de este Ayuntamiento Por ello se hace necesario con carácter previo a la inclusión de estas 
plazas en la oferta de empleo público, su descripción e inclusión en la Relación de Puestos de Trabajo. 
SEGUNDA. -El número de plazas incluidas en la oferta de empleo público supera la tasa de reposición de efectivos 
establecido en estos momentos por lo establecido en el art 19 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2018 que sería la norma aplicable en estos momentos al no haberse aprobado la 
LPGE ni para 2019 ni para 2020. Por ello se deberá adaptar la oferta de empleo público a los términos del art 19 de 
la citada Ley 6/2018.  
TERCERA. -La aprobación de esta oferta de empleo público, en los términos que está redactada pondría en riesgo 
la estabilidad presupuestaria del Ayuntamiento al suponer un incremento del capítulo 1 del presupuesto de gastos 
del 12,85% sobre las previsiones iniciales del presupuesto del ejercicio 2020.  
CUARTO. -No es posible incluir en la oferta de empleo público aquellas plazas que no están dotadas (o dotadas con 
el importe correspondiente a 1 día) en la plantilla de personal que se une como anexo al presupuesto del ejercicio 
2020. Por ello, solo se deben incluir en la oferta de empleo público aquellas plazas que están dotados 
presupuestariamente. 

 
VISTO el Informe de Propuesta nº 154 del T.A.G de Régimen Interior de fecha de fecha 27 de 
octubre de 2020, en el que expresa:  
 

 
PRIMERO.- OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO EXTRAORDINARIA 2020 

 
 

VISTO que la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018 (LPGE), en el 
artículo 19.uno.9 establece, que se autoriza una tasa adicional para la estabilización de empleo temporal que incluirá 
las plazas de naturaleza estructural que, estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma 
temporal e ininterrumpidamente al menos en los tres años anteriores a 31 de diciembre de 2017 en los siguientes 
sectores y colectivos: personal de los servicios de administración y servicios generales, de investigación, de salud 
pública e inspección médica así como otros servicios públicos.  
Las ofertas de empleo que articulen estos procesos de estabilización, deberán aprobarse y publicarse en los 
respectivos Diarios Oficiales en los ejercicios 2018 a 2020 y serán coordinados por los Departamentos ministeriales 
competentes. 
La tasa de cobertura temporal de las plazas incursas en los procesos de estabilización, deberá situarse al final del 
período, en cada ámbito, por debajo del 8 por ciento. 
La articulación de estos procesos selectivos que, en todo caso, garantizará el cumplimiento de los principios de libre 
concurrencia, igualdad, mérito, capacidad y publicidad, podrá ser objeto de negociación en cada uno de los ámbitos 
territoriales de la Administración General del Estado, Comunidades Autónomas y Entidades Locales, pudiendo 

NÚM.DECRETO: 2020/2946Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2020/2946

Código para validación: 3E8CF-H2WT3-YCHKF
Fecha de emisión: 27 de Noviembre de 2020 a las 8:54:47
Página 1 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Recursos y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA
.Firmado 26/11/2020 13:04

FIRMADO
26/11/2020 13:04

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 v

al
id

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 a
cc

ed
ie

nd
o 

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
yt

oa
rr

oy
o.

es
 e

lig
ie

nd
o 

la
 o

pc
ió

n 
S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 -
 V

al
id

ar
 D

oc
um

en
to

s 
E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ar

ro
yo

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

articularse medidas que posibiliten una coordinación entre las diferentes Administraciones en el desarrollo de los 
mismos. 
De la resolución de estos procesos no podrá derivarse, en ningún caso, incremento de gasto ni de efectivos, 
debiendo ofertarse en estos procesos, necesariamente, plazas de naturaleza estructural que se encuentren 
desempeñadas por personal con vinculación temporal. 
Con el fin de permitir el seguimiento de la oferta, las Administraciones Públicas deberán certificar al Ministerio de 
Hacienda y Función Pública, a través de la Secretaría de Estado de Presupuestos y Gastos, el número de plazas 
ocupadas de forma temporal existentes en cada uno de los ámbitos afectados. Igualmente, las Administraciones 
Públicas deberán proporcionar información estadística de los resultados de cualquier proceso de estabilización de 
empleo temporal a través del Sistema de Información Salarial del Personal de la Administración (ISPA). 
 
Por todo lo anteriormente expuesto, se propone la aprobación de la siguiente OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 
EXTRAORDINARIA 2020, para la consolidación y estabilización de empleo temporal a la vista de lo establecido en 
el artículo 19.uno.9 de La Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018 (LPGE) 
y consolidación de empleo en los términos previstos en la DT 4ª del EBEP.  
 

 
 

(Este cuadro, tiene exclusivamente carácter interno, no es objeto de publicación) 
 

 
SEGUNDO.- OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020 

 
 
El artículo 91.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, establece que “Las 
Corporaciones locales formarán públicamente su oferta de empleo, ajustándose a los criterios fijados en la normativa 
básica estatal”, legislación que, actualmente, viene constituida por el artículo 70 del Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 10 de octubre.  
 
A la vista de lo establecido en el art.19 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para 
el año 2018 (LPGE) respecto a la tasa de reposición de efectivos y teniendo en cuenta que en nuestro caso sería la 
correspondiente a la baja de 3 empleados públicos derivada de jubilación y excedencia voluntaria.  
 
Se propone la aprobación de la siguiente Oferta de Empleo Público 2020 y disponer su publicación en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Valladolid y en el Boletín Oficial de Castilla y León. 
 

 
VISTO el Certificado de Acuerdo favorable de MGN celebrada el 3 de noviembre de 2020, 
resultando aprobada la Oferta Pública de Empleo con el voto a favor de la representación del 
Gobierno Municipal y la abstención de todos los integrantes de la parte de los representantes del 
personal (UGT, CCOO-Funcionarios, SPPL-CyL y CCOO- Laborales). 
 
VISTO el Informe favorable de Intervención nº 576 de 17 de noviembre de 2020. 
 
 

Por todo lo anteriormente expuesto y en base a las facultades que confiere a Alcaldía el 
artículo 21.1.f) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y según 
la delegación que me ha sido conferida, como Concejal de Recursos y Contratación, en 
Resolución de la Alcaldía 2383/2019 de 12 de agosto de 2019, RESUELVO: 

 
PRIMERO. - Aprobar la OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO EXTRAORDINARIA 2020, para la 
consolidación y estabilización de empleo temporal a la vista de lo establecido en el artículo 

NÚM.DECRETO: 2020/2946Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2020/2946

Código para validación: 3E8CF-H2WT3-YCHKF
Fecha de emisión: 27 de Noviembre de 2020 a las 8:54:47
Página 2 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Recursos y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA
.Firmado 26/11/2020 13:04

FIRMADO
26/11/2020 13:04

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 v

al
id

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 a
cc

ed
ie

nd
o 

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
yt

oa
rr

oy
o.

es
 e

lig
ie

nd
o 

la
 o

pc
ió

n 
S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 -
 V

al
id

ar
 D

oc
um

en
to

s 
E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ar

ro
yo

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

19.uno.9 de La Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018 
(LPGE) y consolidación de empleo en los términos previstos en la DT 4ª del EBEP.  
 

PERSONAL FUNCIONARIO: 
 
 

 
SUBGRUPO TOTAL 

PROCESO 

    
TECNICO DE 
ADMINISTRACIÓN GENERAL  A1 1 ESTABILIZACIÓN EMPLEO/ 

CONCURSO OPOSICION 

ARQUITECTO TECNICO 

A2 

1 

CONSOLIDACIÓN DE 
EMPLEO en los términos 
previstos en la DT 4ª del EBEP 
/ CONCURSO OPOSICION 

TECNICO AUXILIAR 
DEPORTES C1 1 ESTABILIZACIÓN EMPLEO/ 

CONCURSO OPOSICION 

AUXILIAR TECNICO DE 
BIBLIOTECA 

C1 

1 

CONSOLIDACIÓN DE 
EMPLEO en los términos 
previstos en la DT 4ª del EBEP 
/ CONCURSO OPOSICION 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C2 2 ESTABILIZACIÓN EMPLEO/ 
CONCURSO OPOSICION 

 
TOTAL   6 

 

 
 

PERSONAL LABORAL: 
 
 

 
SUBGRUPO TOTAL 

PROCESO 

Limpiador 

AP 

1 

CONSOLIDACIÓN DE 
EMPLEO en los términos 
previstos en la DT 4ª del EBEP 
/ CONCURSO OPOSICION 

 
TOTAL   1 

 

 
 
SEGUNDO. - Aprobar la OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020, y disponer su publicación en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Valladolid y en el Boletín Oficial de Castilla y León. 
 
  

PERSONAL FUNCIONARIO 
 
 

 
GRUPO VACANTES 

AGENTES POLICIA C1 3 
TOTAL  3 

 

NÚM.DECRETO: 2020/2946Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2020/2946

Código para validación: 3E8CF-H2WT3-YCHKF
Fecha de emisión: 27 de Noviembre de 2020 a las 8:54:47
Página 3 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Recursos y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA
.Firmado 26/11/2020 13:04

FIRMADO
26/11/2020 13:04

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 v

al
id

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 a
cc

ed
ie

nd
o 

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
yt

oa
rr

oy
o.

es
 e

lig
ie

nd
o 

la
 o

pc
ió

n 
S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 -
 V

al
id

ar
 D

oc
um

en
to

s 
E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ar

ro
yo

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

 
 

 
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE EN LA FECHA INDICADA 

 
 
 
 
 
 

 
Por delegación del Sr.Alcalde, según Resolución de 

Alcaldía Nº 2020/2786 de 12  de noviembre de 
2020. 

LA CONCEJAL DELEGADA DE RECURSOS Y 
CONTRATACIÓN 

 

NÚM.DECRETO: 2020/2946Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2020/2946

Código para validación: 3E8CF-H2WT3-YCHKF
Fecha de emisión: 27 de Noviembre de 2020 a las 8:54:47
Página 4 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Concejal de Recursos y Contratación del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA
.Firmado 26/11/2020 13:04

FIRMADO
26/11/2020 13:04

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 v

al
id

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 a
cc

ed
ie

nd
o 

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
yt

oa
rr

oy
o.

es
 e

lig
ie

nd
o 

la
 o

pc
ió

n 
S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 -
 V

al
id

ar
 D

oc
um

en
to

s 
E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ar

ro
yo

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?




